DANVS MEDICVS FRANCI

ſco Alciato Epifcopo Ciuitatis & à Li

bellis Pij Pont. Max.

S. P. D.

VM duo ſunt officiorum
præcipua genera, F. Alcia-
te, quorum unum in Rem-
pub. confertur, alterum in
optimum uirū, cuiq; ob egregia benefi-
cia plurimum debemus, ob hæc utraq;
æditionem horum librorum ac dedica-
tionem ſub nomine tuo utiliſſimã atq;
officioſiſimã fore arbitror. Quippe qui
non niſi perfecta re mea conquieueris:
ego tam & ſi beneuolẽtia erga te parem
me tibi eſſe putem, beneficium tamen
tuum æquare poſſe deſpero. Itaq; quan-
tum in compenſando illud mihi deeſſe
intelligo, tanto honeſtiorẽ ac necella-
riam magis operã meam atq; conatum
magnitudo uirtutis ac fortunæ tuæ fa-
cit. Quod niſi mortalitatis noſtræ condi-
tio me comonefaceret hanc tuam ſingularem

EPISTOLA.

Iarem humanitatem animiꝝ tui candoꝝ
 rem in tam afflictâ mea fortuna diuinas
 appellarem. Itaq; hæc qualiacunq; qui-
 bus tamē nihil maius potui inuentione,
 labore, industria atq; summo studio ac
 diligentia in publicum te auspice profe-
 ro. Ac primum Artem medicam bis ac
 uicies à me conscriptâ, quamq; filijs pro
 peculio relinquere destinaueram, qua
 tot ægrorum millia seruaui. Difficilis
 enim cum sit medicina ac longa etiam,
 teste Hippocrate, ut à paucis legitimè
 ob id exerceatur, tum quia pleriq; ei ini-
 tiantur sine his disciplinis, sine quibus
 nemo uel mediocris medicus euadere
 potest: Dico Dialecticâ, Philosophiam,
 Geometriam & Arithmeticam, aliasq;
 sed has præcipuè: Deinde quod in gym-
 nasijs etiâ parum medicinæ ipsi operam
 dent: Nec in exercendo quantum oportet
 insistunt, nec quos sequantur auto-
 res aut magistros habent: Hi enim aua-
 ritia, ambitionis ac sectarum studio fla-
 grantes omnia euertunt: ex illis quisq;
 habet quod eis non satisfaciât: Desyde-
 rant

EPISTOLA.

rant in Hippocrate claritatem, & quæ
 perierunt uolumina: contra in Galeno
 breuitatem, ordinem, perfectionem: in
 Principe linguam latinam: Oribasij uix
 quinta pars superest: Paulus supra mo-
 dum breuis, Aetius fabulis scatet. Alij
 contra ita in Galeni uerba iurarunt, ut
 malint mille perire ægros quàm uel à
 male intellecta autoritate uel mendo
 eius discedere: Nuper (cum ego alias
 quosdam Galeni errores adnotassem,
 & ex trecentis forsan triginta in cuius-
 dam manus incidissent, nec cur dam-
 narem adiectum foret) ausus est tamen
 ille edito libello medicine heresiarcham
 me appellare, qui totis uiribus Gale-
 num duodecim editis contradicentium
 medicorum libris tuear. Atque ille ob
 id Galenicum se posse dici sperat. Alij
 cum ægros queri ex longitudine mor-
 bi uideant, & hæredes tristes, illis mor-
 tuis hos latos, illos nihil queri: malunt
 occidere tentando aduersus artis præ-
 cepta, quàm protrahendo ex arte sana-
 re. Atque ob id quæri solent homines

EPISTOLA:

nunquam aliàs fuisse plus medicorum
quàm nunc, nec unquam tamen minus
in arte excitatorum. ob hæc igitur hunc
librum ad leuandos labores, & ex me-
thodo tamen quam breuissima meden-
dum in publicum edo, & responsum si-
mul ad criminationē illius falsam quam
breuissimum, & Dialecticam. In qua
præter id quod ordinatim quicquid est
ab Aristotele ea in disciplina conscri-
ptum quam breuissime contineatur, e-
tiam Hippocratis & Galeni tum etiam
Euclidis ac Ptolomæi dialecticam adie-
ci. Quod si per fata licuisset & peculia-
rem Plotini annectere potuissem, perli-
benter facturum eram ne quid ad orna-
tum deesset. Consimili studio quadam
consilia quæ forsitan inter quinquaginta
quæ in Europa sparsa erant superfuere
his adieci, quoniam non ut plerique præ-
cario aut conficta uel sine fructu scribere
solemus, sed à languentibus rogati et
grandi pecuniâ & certo euentu solum
scribimus. Ut intelligant homines non
multitudine uerborum aut friuolis di-
sputationibus

EPISTOLA.

sputationibus aut lenocinio quodā bar-
 barā facundiaē sanari ægros, sed breui
 pressaq; oratione ac profundo iudicio.
 Tum uero cum summam malorum no-
 strorum in contemptu religionis, & fal-
 sa de his quę post mortem sunt opinio-
 ne esse animaduertentem. quod totum à
 Philosophorum placitis aut non rectē
 sentientium aut nō rectē intellectorum
 proficisceretur, cum non plus ego dubi-
 tarem de animorū immortalitate etiam
 citra religionis nostræ constantissimam
 autoritatē, quā quod ouū ouū esset,
 quę de rerum ipsarū principijs inuene-
 ram, huic proposito cōgruentia, in unū
 collegi libellū. uelut senectutis solamē
 (nam totam hanc tractationem in quar-
 to & quinto theonoston diffusē conscri-
 pseram) quem utilitatis cōmunis causa
 edere uolo cum ceteris. Ut cōsilio, ope,
 laboribus adhortationibusq; quantū in
 me esset humano generi pdessem. Neq;
 enim quenq; futurum spero nisi non pi-
 um & qui de Dijs ac eorum prouidētia
 nostrisq; animis malē sentiat, qui credi-
 tam

EPISTOLA.

tam sibi infirmi salutem prodere uelit. Huius igitur causa librum Hyperchen quasi (neceſſe eſſe) in medium protuli: Nec illos probauerim qui ut magis uideantur p̄i eos damnant qui ſubſidium aliquod a Philoſophia pro pietate petunt, cum B. Auguſtinus Platonem ut Chriſtianum colat, quod de animorum immortalitate ac præmijs eorum quaſi cum religione ſentiat, quamuis circa inſtituta ualde ab ea ſit alienus. ut contra Senecam etiam maiores noſtri amplexati ſunt cum Stoicis & Epicuro malè ſentientem, quòd circa mores rectè habuerit. Et Tertullianus & Cyprianus ac Eusebius, tum Lactantius Sibyllarum & oraculorum & hominū quorumcunq; testimonijs utuntur ad comprobendam religionis noſtræ ueritatem. Sed & B. Thomas & Scotus aliq; celebres Theologi & uiri ſancti conati ſunt fidei noſtræ fundamenta confirmare, Ariſtotelis & cæterorum Peripateticorum rationibus atque autoritatibus. Itaque tam eſſi religio noſtra

[magis

EPISTOLA

magis floreat quàm olim, & confirmata sit, non tamen pauciores sunt qui hodie illi aduersantur quàm B. Thomæ & Scoti temporibus : Idololatræ, Iudæi, hæretici & quod omnibus terribilius est, Mahumeti sectatores, qui iam penè uniuersum orbem occuparunt. Quid ergo est ut quod alijs laudi summe fuit, nobis uitio uertatur? Qui contra nos non est, pro nobis est, dicit Seruator. Sed & hac causa, quanquam non nescirem quantam obtrectatoribus maledicendi ansam præberem, etiam libellum de Socratis studio cum his coniunxi. Neq; enim satis fuit ut liceret malefacere, nisi & id ipsum malefacere hominis iudicio, mortalium ac Deorum, optimi atq; sapientissimi probaretur. Ad eò tot artibus dæmon malus humano generi imponere nixus est. Quis illum probauit? Dæmon. Quis fauit & assistit? Dæmon. Quale dogma, qualia præcepta? quæ dæmonem sapiant : faueant uersutis, improbis, potentibus, miseris non solum non opitulentur, sed quod

EPISTOLA.

unicum erat illis refugium, scilicet ut qui his malefacerent iniusti haberentur: hoc ille uir adimit rationibusque probat non esse malum obesse, sed contra leges obesse, sed leges ut tuo modo statuas permittit: Hanc totam fucatam probitatem, & maleficam uirtutem, & fraudolentam innocentiam, in libro de Socratis studio conuellere propositum est: naturæ exemplum & Dei præcepta secutus non demonum oracula aut Philosophiam impiam atque fallacem. Volueram & in studiosorum utilitatem adijcere duos libros de Dentibus, sed secundum adeo tempestiuè absoluere non licuit, ut cū his mitteretur. Quamobrem patienter ferant qui nostra amant propediem & illos habituri. Verum cum satis hæc esse possent ad publicum commodum cui maximè intenti eramus, noua cura quædam & inexpectata subiit typographum, ut literis suis Podagræ Encomiū flagitaret, quod forsan rem existimaret elegantiore quam sit, cui nos negare non potuimus.

EPISTOLA.

mus. Hæreat igitur ut reiectanea omnia solent suis originibus. nam sunt quædam huiusmodi quæ gratiam addunt non adimunt, uelut ostreis suum uocatum papauer, & uiscera coturnicum coturnicibus apud gulosos. nec tam contemnendus debet esse is liber similitudine argumenti, cum odiosa quæque laudari soleant, nam nos etiam in eo sermo de multis egimus. Et quamuis damnari possit, propositum hoc nos tueri, quod edita possumus omittere, suppressa non possumus legere. Neque ignoro quod ad reliquos etiam libros attinget quàm ab initio habituri sint multos inuidos & balatrones, qui suspensio naso eos auersentur. nam cum ipsi quæ probentur edere desperent, satis esse putant, quæ edita sunt & probantur si ipsi ut sapientiores damnent aut suspendant. Verùm usus omnia molit & tempus inuidiam domat. Itaque tuis auspicijs Franciscæ Alciatæ, decus singulare patriæ nostræ, & qui quouis loco sedeat ita illum illustrare possis ingenio,